314. [Segunda razón] La conclusión es evidente, porque “estar en acto” es lo mismo que “estar formalmente”, como cuando decimos que Pedro, en acto, es blanco, porque formalmente es blanco; y, en acto, es músico, porque formalmente es músico; por tanto, como la materia se halla en acto por medio de la forma, se sigue que la materia prima no existe, sino por la forma.

315. [Ratio tertia] Potest etiam probari ratione¹⁹ nominis, nam materia Graece²⁰ dicitur “hyle”, et forma “entelechia”²¹. Et “hyle” in artificiis significat materiam, non quamcumque, sed informem, ut sunt ligna et lapides antequam dolentur, quae tamen pro aedificio construendo sunt congregata. Et optime datur hoc nomen primae materiae in naturalibus, quae omni forma destituta intelligitur et omni actu privata. Entelechia quam²² male aliqui scribunt “endelechia”²³, cum apud Graecos per “t” et non per “d” scribatur, quamvis²⁴ in pronuntiatione sonet ut “d”; significat formam,²⁵ non eodem modo quo “idos” significat, sed potius formam totius, ut hominis aut equi; sed entelechia significat proprie formam, id est, actum et perfectionem corporis, ut distinguitur contra meram potentiam, qualem materiam intelligimus.

316. [Quinta conclusio] Cum omnibus dictis²⁶ stat, quod materia, etiam omni seclusa forma, per quam actu est, ad sensum supra dictum, dicitur esse actu, etiam sine additamento, et a fortiori quando cum forma est²⁷.^K

317. [Ratio] Probatur prima pars:^L quia si per se existat per divinam potentiam, ut probabile esse clarum fecimus in praecedenti speculatione, iam oportet dicere, quandoquidem est, quod actu sit.^M Quod si sit ipsa informata aliqua forma, etiam actu est, et per illam formam actuatur, ergo materia prima, etiam si pura potentia est, actu est. Alias non magis esset ens materia prima, quam Antichristus, qui futurus est. Respondeamus argumentis.²⁸

¹⁹ a ratione *M* : ratione *S*

²⁰ graece *M* : Graece *S*

²¹ Entelechia *M* : entelechia *S*

²² et omni actu privata. Entelechia quam] ,et omni actu privata Entelequia, quam *M* : ,et omni actu privata entelechia: quam *S*

²³ Endelequia *M* : endelequia *S*

²⁴ scribatur, quamvis] scribatur quamvis *M* : scribatur: quamvis *S*

²⁵ ut “d”; significat formam] ut .d. significat formam *M S*

²⁶ istis dictis *M* : dictis *S*

²⁷ in alio est *M* : cum forma est *S*

²⁸ Respondeamus argumentis. *om. M*

^K Burid., *In Ph.*, I, q. 20

^L Burl., *In Ph.*, I, q. 20

^M Scot., *In Sent.*, II, d. 12, q. 2; Marsi., *In Sent.*, q. 8

315. [Tercera razón] También puede probarse en razón de los nombres, pues la materia, en griego, se dice “hyle”, y la forma, “entelequia”; y “hyle”, en las cosas artificiales, significa materia, pero no cualquiera, sino la informe, como son los leños y las piedras antes de colocarse unos sobre de otros (“dolentur?”); leños y piedras que, sin embargo, se congregan para construir un edificio. Y óptimamente se da este nombre a la materia prima entre las cosas naturales, la cual se entiende como desprovista de toda forma y privada de todo acto. Entelequia que, malamente, algunos escriben “endelequia”, puesto que, entre los griegos, se escribe con “t” y no con “d”, aunque en la pronunciación suene como “d”; <entelequia, pues,> significa la forma, pero no del mismo modo en que <el griego> “idos” la significa, sino más bien en el que significa la forma del todo, como la del hombre o como la del caballo; con todo, entelequia significa propiamente la forma, es decir, el acto y la perfección del cuerpo, a fin de distinguirla contra la mera potencia, cual entendemos es la materia.

316. [Quinta conclusión] Va de acuerdo con todas las aserciones mencionadas afirmar que la materia aún desprovista de toda forma, por medio de la cual se halla en acto, según el sentido antes dicho, se presenta en acto, incluso, sin ningún aditamento y, con mayor fuerza, cuando está junto con la forma.

317. [Razón] Se prueba la primera parte de la conclusión, porque si por sí misma existe debido a la potencia divina, como, claramente, hicimos que resultase probable en la especulación precedente, es necesario decir que está en acto, porque, verdaderamente, existe. Por lo cual si ella misma está informada por alguna forma, también está en acto y es actuada por aquella forma; por tanto la materia prima, incluso si es pura potencia, está en acto; de otra manera, la materia prima no sería más ente que el Anticristo, que habrá de venir. Respondamos, pues, a los argumentos.

318. [Ad primum argumentum] Ad primum concedimus ita esse: materiam non esse ens rationis, quod constat solum per operationem intellectus, ut solet de universalibus dici, de generibus et speciebus; sed est vere ens reale a parte rei, omni seclusa operatione intellectus. Et si de hac actualitate sit sermo, materia actu est, ut in conclusionibus probatum est. Si tamen de actualitate loquamur, quam includit in sua intrinseca ratione formali, negandum est, quia pura potentia est, neque hanc vel illam actualitatem sibi vindicat,²⁹ magis quam cera hanc vel illam figurationem, nisi sit per adventum sigilli. Sic materia, nisi fiat per informationem formae, nullo modo habet talem actum. Et quia ipsa materia vere et realiter materia est, a privatione differt, et prope substantiam est.

319. [Ad secundum] Ad secundum dicendum quod ita est, ut argumentum probat. Ex quo sequitur, quod materia habet esse reale. Tamen non sequitur quod sit actu: et ipsa³⁰ non dat talem actum, sed recipit potius a forma. Habet enim se ut potentia, et subiectum receptivum. At, quia realiter est, reale esse dat, in quantum pars rei naturalis est.

320. *Et quidem quod sit ens reale, ex Philosopho adhuc clarius manifestum sit, quia est substantia sensibilis, ut in VIII *Physicorum* probatur, et in hoc primo, et est subiectum transmutationis, ut probatur late, et primum receptivum formarum, atque hoc ita erat evidens apud antiquos, ut ipsam solam materiam substantiam dicerent, ut inquit Aristoteles in I *De generatione* et I *Physicorum* et VII *Metaphysicae*,^N et formas substantiales vocabant accidentia, ob id Commentator in VII *Metaphysicae*, commentario 8, dixit:^O “materia videtur magis esse substantia, quam alia”.*